Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Expeditur alia difficultas,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77146)

se solū habet ut removens prohibens respēctu antecedentis gratiæ, & non ut ratio influens in gloriam illi correspondentem, atque adeo grata non solū ut restaurata, sed etiam se cunctum influat in gloriam, & consequenter est prædestinationis effectus.

B Constatnatur amplius: Intentio Dei perdūcendi hunc electum ad tantum gradum gloriæ, non congitur effectum absque illa gratia, quæ peccatum antecedit; quia nisi p̄cessisset, non datur homini p̄tententi tanta gloria: Ergo prior illa gratia cum effectu conductit ut mediatis gloriam: Ergo est effectus talis electoris beatitudinem. Vis & efficiacia hujus rationis magis collabit ex solutione argumentorum, quod loquuntur in contrarium.

C Objecit ergo primò: Grata primò collata, de peccatum amissa non valet ad gloriae confirmationem, nisi ut per p̄tentientiam restituta; in sibi ratione contritionis & p̄tentientia per peccatum mortificata redivivit; cum ergo gratia interrupta per peccatum non est effectus prædestinationis, nisi ut recuperata per p̄tentientiam, non verò ut primò collata.

D Respondeo distinguendo Antecedens: Si patet, quod significet conditionem requiritam, concedo Antecedens. Si reduplicet rationem formalē, nego Antecedens, & Consequentiam.

Explicatur: Sicut hæc propositio ignis non calefacit nisi sit applicatus, est vera si particula ut reduplicet conditionem requiritam ad agendum; scilicet autem si reduplicet rationem formalem agendi, quæ non est applicatio, sed ipse calor, ita etiam cum dicitur, quod gratia interrupta per peccatum non valet ad confirmationem, vel auctoritatem gloriæ, nisi ut per p̄tentientiam restituatur; et ut sit illy ut denotet conditionem requiritam, sine qua talis gratia non influat in gloriæ, sed autem si exprimat & significet rationem formalem talis valoris & influens: sic enim non sit p̄tentientia, quæ si habet tantum ut removens oblitus, sed à jure & proportione, quam habet gratia laudificans respectu gloriæ.

E Objecit secundò: Grata causa per primam publicationem, quæ antecedit peccatum, destruta fuit per peccatum quantum ad suam numericam entitatem, & postea per aliam actionem novam & distinctam à prima reproduxitur, non eadem numero, sed eadem secundum speciem in eadem quantitate: Ergo prima illa gratia, quæ peccatum antecedit, non influit in gloriam, nec consequenter est prædestinationis effectus, sed illa sola, quæ per p̄tentientiam restituitur.

F Respondeo quod licet grata causa per primam justificationem non sit eadem numero physice & entitatibꝫ cum ea, quæ reparatur, beati tamen moraliter & æquivalentiter: Et si enī tamen gratia postea succedit alia entitatibꝫ difflcta, eadem tamen gloriam respicit, & id est habet ius ad illam, & sic censetur eadem numero gratia formaliter & in esse gratia, quamvis materialiter & in esse entis sit diversa: Sicut quamvis superficies aëris ambientes aliquam turrim continuo fluant & varientur, censetur tandem locus formaliter, quia alia superficies advenientes habent eandem correspondentiam & distantiam ad polos & centrum mundi, quam habebant precedentes, ut explicari solet in Physica. Unde quamvis talis gratia non possit physice in gloriam influere, quia non reddit physique secundum suam entitatem, potest moraliter in-

A eam influere: ex hoc enim quod illa maneat in acceptatione divina, postea ablatum impedimento datur prædestinato aliquis gradus gloriæ illi correspondentis; vel ut alij volunt, idem gradus gloriæ novo titulo, seu gloria quedam accidentalis: quod sufficit ut aliquid sit prædestinationis effectus; nam glorificatio corporis, eiusque doles & revelationes extra verbum sunt prædestinationis effectus, & tamen ad gloriam accidentalem pertinent.

G Objecit tertio: Effectus prædestinationis debent continuari, & coniungi cum finali perseverantia, & cum gloria, quæ sunt ultimi & præcipui ejus effectus: Sed gratia per peccatum interrupta cum illis non continuatur, nec coniungitur, ut patet: Ergo non est prædestinationis effectus.

Respondeo quod ut aliquid sit prædestinationis effectus, debet continuari & coniungi cum finali perseverantia, & cum gloria, vel secundum continuationem physicam in existendo, vel secundum continuationem moralē, & secundum permanentiam illorum in divina acceptatione, & hæc continuatio per peccatum non interrupitur, quia culpa non tollit voluntatem rem unendandi meritam, & conferendi gloriam sublatam in pedimentis.

H Objecit ultimò: Esti gratia Adami in statu innocentiae aliquis gradus gloriæ correspondat, & consequenter ad finem prædestinationis conductat, illa tamen non fuit effectus prædestinationis, ut primò collata, sed solū ut per p̄tentientiam reparata. Ergo similiter quamvis gratia hominum in hoc statu per peccatum interrupta, quatenus primò collata, influat in beatitudinem, & ad finem prædestinationis conductat, non erit effectus prædestinationis, nisi ut separata per p̄tentientiam.

Respondeo concessio antecedente, de quo disputant Theologi in tractatu de Incarnatione, negando consequentiam & paritatem. Ratio discriminis est, quia cum gratia statu innocentiae non presupponitur præscientiam & prædestinationem Christi, nec ex ejus meritis data fuera: ex intentione efficaci glorificandi Adamum (quæ intentio fuit posterior Christi prædestinatione) imperata non fuit; unde ex vi primæ infusionis ad finalem perseverantiam ordinem non dicebat, sed solū ex vi reparationis facta per Christum. In nostra autem gratia, quatenus primò collata, oppositum contingit: cum enim prima illius collatio sit ex meritis Christi, ejusque prædestinationem supponat; ex intentione gloriæ in electis preparatur & imperatur, & ex vi primæ infusionis ordinem ad gloriam; & ad finalem perseverantiam importat.

§. II.

Expediatur alia difficultas.

I Objecit secundò: Etiam vocationes inefficaces in electis esse prædestinationis effectus; non elicitos, sed imperatos. Est etiam contra Vazquem, & Valentiam, aliosque recentiores.

Probatur breviter: Licet vocationes inefficaces in prædestinationis non conducent ad gloriam immediate, mediare tamen, & dispositivè ad illum conductunt, quatenus pagulatum emolliunt cor hominis, ut tandem Deo vocanti respondeat;

G

vel

DISPUTATIO TERTIA

50

vel objective, quatenus in memoriam redacte A excitant ad gratiarum actionem & ad humilitatem propter resistantiam praeteritam : Ergo præparantur à Deo ex intentione gloriae, & consequenter sunt effectus prædestinationis. Ultraque Consequens pater ex dictis, Antecedens vero probatur. Primo, quia id sèpè contingere, experientia testatur, quod scilicet Deo quis gratus agat propter vocaciones illas, quibus non respondit: ut constat ex Augustino libro 6. Confess. capite 11. & libro 8. capite 9. ubi memorans vocaciones divinas, quibus multoties restiterat, excitatur ad presentianam, humilitatem, & gratiarum actionem. Et ex Bernardo ferm. 2. Dominice 6. post Pentecosten, ubi exclamat: Ego peccabam, & tu dimiseras. Non continebam a sceleribus, & tu a verberibus abstinebas. Prolongabam ego multo tempore iniquitatem meam, & tu Domine pietatem tuam.

Secundo idem Antecedens probatur ex illis verbis Pauli ad Romanos 8. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, quod ut docet glossa ex Augustino de sumpta, etiam ad peccata prædestinationis extenditur : Ergo cum vocaciones inefficaces ad bonum prædestinorum aliquò ex prædictis modis conducant, sunt prædestinationis effectus.

28. Confirmatur: Petrus missio peccati, quæ in degeneratione gratia efficacis suppeditata sufficiens consistit, est prædestinationis effectus, quatenus ad excitandam humilitatem conduit, & quatenus ex illa moveatur homo ad cognoscendam infirmitatem propriam, & indigentiam auctoritatis & fortioris auxilii, ut ostendunt usq. art. 5. Ergo similiter cum vocaciones inefficaces in prædestinationis ad eisdem fines conducent, illæ sunt prædestinationis effectus. Quod autem non sint effectus ab illa immediato eliciti, sed solum imperati, pater, quia vocaciones inefficaces, & auxilia sufficiencia pertinent ad providentiam generalem ordinis supernaturalis, & ordinantur per prædestinationem ad ejus proprium finem, salutem scilicet electorum, modo antea explicato.

29. Objecies primò: D. Thomas ad Romanos 8. lectione 6. expônens hæc verba Apostoli: Quos prædestinavit, hos & vocavit, ait: Hoc vocatio est efficax in prædestinatione: Ergo ex D. Thomas sola vocatio efficax est effectus prædestinationis. Idem colligitur ex Augustino de prædestinatione Sanctorum capite 16, ubi dicit: Deus vocat prædestinatos, sed non ex vocatione, quæ vocatis sunt, qui noluerint venire ad auxiliū, quæ, ut pater, est vocatione inefficax. Et lib. 1. ad Simplic. quest. 2. & alibi passim docet, quod sola illa vocatio est effectus prædestinationis, quæ est vocatione secundum propositum, vel ut loquitur Fulgentius lib. 1. ad Monimum, que est ex proposito congrua: Sed vocatione congrua, & secundum propositum est efficax: Ergo idem quod priùs.

30. Respondeo priùs: Quod quando sancti Patres docent, solam vocationem efficacem, vel congruam, aut secundum propositum, esse prædestinationis effectum, loquuntur de effectibus prædestinationis elicitis, & immediatis ab illa procedentibus, non vero de imperatis & mediatis, unde hæc testimonia suadent quidem secundam partem nostræ conclusionis, sed non militant contra primam.

31. Secundò responderi potest, SS. Patres loqui de vocatione efficaci, vel simpliciter, & per or-

dinem ad actum perfectum, conversionem vel licet peccatoris, ad quam datur: vel de vocatione efficaci secundum quid, & per ordinem actus imperfectos, qui paulatim emolumentum cor hominis, illudque disponunt ad conventionem perfectam, per ordinem ad quos potest dici congrua, vel secundum propositum.

Objecies secundò: Communia electis & reprobis non sunt prædestinationis effectus: Sed vocationes inefficaces & auxilia sufficiencia communia electis & reprobis, & utriusque indiferenter conceduntur: Ergo non sunt effectus prædestinationis.

Confirmatur: Vocationes inefficaces & auxilia sufficiencia sunt à providentia generali ordinis supernaturalis, & voluntate Dei aucto- dente: Ergo non sunt effectus prædestinationis. Consequens videtur manifesta, effectus enim prædestinationis sunt à providentia Dei speciali & voluntate consequente.

Ad objectionem respondeo, distinguendo Majorem. Non tunc effectus prædestinationis eliciti, concedo, imperati, nego. Et concordem noti, distinguo Consequens: Ergo voca- tiones inefficaces non sunt effectus prædestinationis: eliciti, concedo, imperati, nego. Unde

Ad confirmationem dicendum est, voca- tiones inefficaces, & auxilia sufficiencia in electis esse quasi elicivit à providentia generali, & voluntate Dei antecedente, & à prædestinatione imperativæ; quia non elicuntur à providentia generali, nisi ut subordinata prædestinatione, & ex his eiusefficiaci intentione.

Objecies tertio: Non omnes vocationes efficaces in prædestinatione conductunt ad gloriam etiam mediare: Ergo omnes non sunt prædestinationis effectus. Consequens pater ex dictis, Antecedens vero probatur: quia omnes non offerantur memorie, nec omnes palam leniunt cor hominis, nam contingere potest quod aliquis virtus longo tempore deditus, multoties interius pullatus, repente converatur, & pœnitentiam agens, vel ad matrem raptus statim moriatur, & consequatur gloriam: At in tali casu non omnes vocationes occurruerunt memorie, cum hoc in tam brevi tempore in moraliter impossibile, nec illæ disponitum est emolliendo, extraherentur confessum: Ergo non omnes vocationes inefficaces, aliquo ex predictis modis, ad finem prædestinationis con- ducent.

Propter hoc argumentum quidam recentiores Thomistæ conclusionem nostram refingendam existimant ad illas vocationes, quæ in memoriam redactæ excitant ad predictos effектus. Magistramen placet aliorum sententiæ, qui nostram conclusionem propter verba Pauli superius relata, universaliter accipiendam effici contendunt. Unde in forma respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem in primis dico, nullam dari vocationem internam, vel auxilium sufficiens, quod non producat in anima aliquem actum imperfectum, qui hominem excitet ac disponat ad perfectiorem; uto- cent celebiores Thomistæ in tractatu de auxiliis, & colligunt ex verbis illarum: Verbum meum, quod egreditur de ore meo, non reteretur ad me vacuum, sed faciat quicunque volui, & proferatur in haec, ad quæ misericordia. Quidam verbi significatur, "vocationem internam, quæ Deus animam alloquitur, nunquam ita esse

DE EFFECTIBUS PRÆDESTINATIONIS

steriem & infirmam, quia semper aliquem
fatuus, sicut imperf. & cū, in anima produ-
cat, Ratio etiam id suaderet: nam omnis voca-
tio interna, omninoque auxilium sufficiens excitat
& movere animam, & sub genere auxiliij move-
ns, & excitans continetur; sed videtur im-
possibile, quod anima excitetur formaliter, nisi
habeat sit vitalis. Similiter impossibile est,
quod Deus actualiter moveat animam, & quod
animam moveatur a qualiter, cum movents &
moveantur correlative: Ergo omnis vo-
catio interna, & omne auxilium sufficiens ali-
quatenus latenter imperfectum in anima pro-
ducit. Sed quid si de hac tententia,

B. Respondeo secundū, nullam dat vocacionem
hypothecā, quā aliquo modo non condu-
cunt ad effectum prædestinationis, sicut obiectum
est in gratiarum actionem: licet enim
sit vita non omnes in memoriam revocen-
ti, impatria tamen per virtutem in verbo o-
mnis vocaciones, sive efficaces, sive inefficac-
es prædestinationis cognoscuntur, & ex cognitione
illarum ad gratiarum actionem excitantur.

C. Obvices ultimō: Nemo prudens ex inten-
tione efficacis eligit & applicat media ineffi-
cacia & fructuabilitas, præstetim si habeat in sua pos-
tulas media efficacia & fructuabilitas: Ergo cū
Deus in infinito sive omnipotētia thelauris
habet infinita media, & auxilia efficacissima,
quibus potest electos suos ad vitam aeternam
perducere, incongruum videtur, quod ex efficaci-
tione beatitudinis illis præparari & tribuat
vocationes alias inefficaces, & auxilia pure
sufficiētia, que debent frustrati suo eff. eū.

D. Respondeo distinguendo Antecedens: Si
talia media nullam habeant vim, & efficaciam,
negat in ordine ad effectum principalem, ne-
que in ordine ad alios minus principios, conce-
des Antecedens. Sitalia media habeant vim &
efficaciam in ordine ad aliquem effectum, qui
ad alium perficitur, sicutem mediata & di-
positiva concurredit, nego Antecedens, & Con-
sequens. Itaque non superflue, sed valde
prudenter, Deus intendens efficaciter gloriam
electis, dat aliqua media & auxilia inefficacia, &
fructuabilitas a suo effectu. Id enim congruit, tūm
super illa media & auxilia (que, ut supra dixi-
mus, semper sunt efficacia secundum quid, & in
ordine ad aliquem & non imperfectum, quem
in anima producent) paulatim emolliat cor ho-
minis, illudque disponat ac præparat ad conver-
sionem perfectam. Tum etiam ut homini e-
ducatur infirmitas sua, libertas, inconstans, &
ingratitudo, & uscī magis ad interiora revo-
catur, & tandem reformatur.

ARTICULUS III.

*An determinatio voluntatis ad actus super-
natiales seu actus supernaturales pro-
ut à libero arbitrio excusat, sive
prædestinationis effectus?*

E. Panem negantem tener Molina hic art. 5.
dixit, membro 10, ubi cū actibus superna-
turales tribuat, quod sunt effectus prædestina-
tionis, non tamen formaliter, quatenus à libero
arbitrio excusat, & consequenter determinacionē
Tam. 4. l.

A voluntatis ad bonum, seu bonum usum liberi ar-
bitrij, ab effectibus prædestinationis excludit.

Precipuum ejus fundamentum est, quia existi-
mat gratianū & liberū arbitrium partialiter in
actus supernaturales influere, & se habere sicut
duos homines, vel equos andem cimbam, vel
currum trahentes: Sed effectus à duabus causis
partialibus procedens non est ab una, sub ea rati-
one & formalitate, quā exit & procedit ab altera,
ut patet in exemplo adducto tractionis navis:
Ergo actus supernaturales, ut exequunt à libero ar-
bitrio, non procedunt à gratia, nec consequenter
sunt prædestinationis effectus.

B. Præterea, quod actus supernaturalis sit liber
& vitalis, à gratia non habet, sed à libero arbitrio: Ergo consideratus prout exit à libero arbitrio
non est effectus gratiae, nec consequenter
prædestinationis. Utique Consequentia patet.
Antecedens probatur. Quod actus supernaturalis
sit liber & vitalis, debet habere à principio
libero & vitali: Sed gratia, cum non sit indiffe-
rens, sed unum actum determinatē respiciat, non
est liber; & cum veniat deforū, & procedat à
principio extrinseco, scilicet Deo eam anima in-
fundente, non est principium vitale: Ergo quod
actus supernaturalis sit liber & vitalis, à gratia
non habet, sed à libero arbitrio.

§. I.

Hac sententia Molina rejicitur.

Dico tamen, determinationem nostrae volun-
tatis ad bonum, seu bonum usum liberi ar-
bitrij, ut teneret ex parte nostra, esse prædestina-
tionis effectum. Ita communiter docent nostri
Thomistæ cum Angelico Praeceptore h̄c art. 5.
in corpore, ubi ait: Non est difficultum, quod est ex
libero arbitrio, & ex prædestinatione, sicut non est diffi-
cile, quod est ex causa secunda & causa prima. Divina
eum providencia produceit effectus per operationes causa-
rum secundarum, ut supra dictum est, unde & id, quod
est per liberum arbitrium, est ex prædestinatione. Et
quest̄ 6. de veritate art. 2. ad 11. Hoc ipsum (in-
quit) quod est velle accipere gratiam, est nobis expre-
dictione, unde non potest esse causa prædestinationis.

E. Probatur etiam conclusio ratione fundamen-
tali, quam insinuat idem S. Doctor locis citatis.
Id, quod causatur à gratia, est prædestinationis
effectus: Sed determinatio voluntatis ad bonum
supernaturale, v. g. ad credendum, vel ad dili-
gendum Deum super omnia, seu bonus liberi
arbitrij usus in supernaturalibus cauatur à gra-
tia: Ergo est prædestinationis effectus. Major
est evidens, quia prædestinationis est causa gratiae,
ejusque præparatio, ut docet Augustinus de præ-
destinatione Sanctorum cap. 10. his verbis:
Inter gratiam & prædestinationem hoc tantum interest,
quod prædestinationis est gratia præparatio, gratia vero jam
ipsa donatio: Ergo quod procedit & causatur à
gratia, est effectus prædestinationis. Nam ut
communiter dicuntur, quod est causa causæ, est
causa causati; unde D. Thomas hic art. 5. Mai-
nifestum est (inquit) quod id, quod est gratia, est præ-
destinationis effectus.

F. Minor vero, in qua est difficultas, probatur 42.
multipliciter. Primo ex Cœlestino primo in e-
pistola 1. ad Episcopos Gallie, ubi definit, quod
nemo nisi per gratiam libero benemeratur arbitrio: Er-
go bonus usus liberi arbitrij à gratia procedit.
Tam. 4. l.

Unde

C. 2